
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 896 del 12/03/2024

Proposta n. SERVSOCI 1422/2024 

Oggetto: LEGGE 234 DEL 30.12.2021 COMMA 563 ART. 1. RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE  
AI  COMUNI  DELLA  REGIONE  SICILIANA  ANNO  2023  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  
SOCIALI  -  OBIETTIVI  DI  SERVIZIO  SOCIALE  -  LIQUIDAZIONE  PER  ACQUISTO  
STRUMENTAZIONE  INFORMATICA  PC  CONVENZIONE  CONSIP  ID2457  LOTTO  4  CIG  
8992383D31  -  CIG  DERIVATO  Z9C3E06AF3  -  STAMPANTI  MULTIFUNZIONE  CONVENZIONE  
CONSIP ID 2551 LOTTO UNICO CIG 9267045F71 - CIG DERIVATO Z5A3E061FC.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che: 
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e 
sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex 
art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;
-  ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-  amministrativo  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

 Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR”  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi 
ai Dirigenti dei settori e con il quale è stato conferito alla disponente l’incarico dirigenziale del I 
settore denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e 
tecnologici – Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore 
denominato “Servizi al cittadino”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo  valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il 

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



servizio  01-servizi  sociali  ,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del  
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno,

Premesso che: 
 La legge n. 228 del 24.12.2012 istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’Interno il 

Fondo di solidarietà comunale; 
 La legge di bilancio n. 234 del 30.12.2021 c. 563 art. 1 ha incrementato la dotazione del 

Fondo di solidarietà comunale di 52 milioni di euro per l’anno 2023, riservati ai Comuni 
della Regione siciliana e della Regione Sardegna e destinati ad aumentare progressivamente 
fino ad arrivare a 113 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2030, quale quota di risorse 
finalizzata  al  finanziamento  e  allo  sviluppo dei  servizi  sociali  comunali,  svolti  in  forma 
singola o associata; 

 Per l’annualità 2023 il suddetto contributo è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità 

esplicitate  nella  Nota  Metodologica  recante  “Obiettivi  di  servizio  per  i  servizi  sociali  e 
modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della 
Regione  siciliana  e  della  Regione  Sardegna  –  Anno  2023”  approvata  nella  seduta  della 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17.05.2023, assegnando al Comune di 
Trapani la somma pari a € 511.088,91;

Richiamate:
- la Determina Dirigenziale n. 4403 del 29/12/2023 con la quale è stata impegnata la spesa relativa 
all’acquisto strumentazione informatica e stampanti multifunzione  - LEGGE 234 DEL 30.12.2021 
COMMA  563  ART.  1.  RISORSE  AGGIUNTIVE  ASSEGNATE  AI  COMUNI  DELLA 
REGIONE SICILIANA ANNO 2023 PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI - 
OBIETTIVI DI SERVIZIO SOCIALE;

- la deliberazione della giunta comunale n. 75 del 08/03/2024,  con la quale si è provveduto al 
riaccertamento parziale dei residui al 31/12/2023 del IV° Settore – Pubblica Istruzione e Servizi  
Sociali e la reimputazione degli impegni nell’esercizio finanziario 2024 attraverso il FPV;

Preso atto che nel periodo Gennaio/Febbraio 2024 sono state consegnate le seguenti strumentazioni 
informatiche:

 N. 17  Personal Computer desktop Lenovo – Thinkstation P358 – Sistema Operativo Windows, al 
prezzo unitario di € 698,65 più IVA al 22% per una spesa complessiva di € 11.877,05  (più IVA) - 
Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/99 e  s.m.i.  e  dell’art. 58 della  
Legge n. 388/2000 tra CONSIP S.P.A e Posdata Srl, sede legale in Palermo, Via Nicolò Mineo 
10 P. IVA 01647390812 - CIG 8992383D31 – CIG derivato Z9C3E06AF3;

 N. 17 Monitor 23,6" – Lenovo Thinkvision E24-28, al prezzo unitario di € 90,33 più IVA al 22%, 
per una spesa complessiva di  € 1.535,61 ( più IVA) - Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art. 26 
della Legge n. 488/99 e  s.m.i.  e  dell’art. 58 della Legge n. 388/2000 tra CONSIP S.P.A e Posdata 
Srl, sede legale in Palermo, Via Nicolò Mineo 10 P. IVA 01647390812 - CIG 8992383D31 – CIG 
derivato Z9C3E06AF3;

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 N. 17  Stampanti Multifunzioni Marca Brother mod. MFC-L6950dw CSP, al prezzo unitario di € 
299,78 più IVA al 22% per una spesa complessiva di € 5.096,26 (più Iva) - Convenzione CONSIP – 
ID2551 “Multifunzioni A4 B/N” – Lotto Unico, sottoscritta, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/99 e  s.m.i.  e  dell’art. 58 della Legge n. 388/2000, tra CONSIP S.P.A e VAR GROUP S.P.A.,  
con sede legale in Via Piovola, n. 138 – Empoli (FI), P. IVA IVA 03301640482 - CIG 9267045F71 
– CIG derivato Z5A3E061FC;

Verificata la correttezza delle consegne e delle relative fatture di seguito elencate:
• fattura  n.  277  del  08/02/2024,  pervenuta  con  pec  il  16/02/2024  e  trasmessa  alla 

piattaforma Halley in pari data, pari ad € 16.363,45 (di cui imponibile €  13.412,66 ed € 
2.950,79 IVA al 22%),  SDI 11515045301 - RUF 507 -  prot n. 15443 del 16/02/2024 – mese 
di Febbraio 2024 emessa dalla Ditta Posdata Srl;

• fattura n. 24/FX/000152 del 20/02/2024, pervenuta con pec il 21/02/2024 e trasmessa alla 
piattaforma Halley in data 23.02.2024, pari ad € 6.217,44 (di cui imponibile € 5.096,26 ed 
€ 1.121,18 IVA al 22%),  SDI 11542457624 - RUF 576 -  prot n. 17481 del 23/02/2024 – 
mese di Febbraio 2024 emessa dalla Ditta Var Group Spa;

Visti
 il DURC con scadenza validità 31/05/2024 da cui si evince la regolarità contributiva della 

Ditta Posdata S.r.L.;
 il DURC con scadenza validità 28/05/2024 da cui si evince la regolarità contributiva della 

Ditta Var Group S.p.A.;
 la  comunicazione  con  numero  identificativo  n.  202400000973977 del  11/03/2024 

dell'Agenzia dell'Entrate,  a seguito di richiesta  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48bis del  DPR 
602/73 dalla quale la Ditta Posdata S.r.L. risulta essere soggetto non inadempiente;

 la  comunicazione  con  numero  identificativo  n.  202400000973733 del  11/03/2024 
dell'Agenzia dell'Entrate,  a seguito di richiesta  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48bis del  DPR 
602/73 dalla quale la Ditta Var Group S.p.A. risulta essere soggetto non inadempiente;

 l'art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della  
legge  n.190/2014,  che  prevede  per  le  cessioni  di  beni  e  per  le  prestazioni  di  servizi 

effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori 
d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, che l'imposta 
sia in ogni caso versata dai medesimi enti secondo modalità e termini fissati con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, salvo si tratti di compensi per prestazioni assoggettati 
a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

 il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento 
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento del comune di Trapani;

Ritenuto  per  quanto  su  esposto,  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento del  corrispettivo 
esposto nelle fatture sopra citate;

Visti:

- il T.U. n°267/2000;
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
- il D. Lgs 118/2011;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n. 124/2022;
                                                                                      
                                                                                                                                                             

                                                                                PROPONE

      Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1) di liquidare e pagare la somma complessiva di  € 22.580,89 (IVA INCLUSA),  in favore delle 
seguenti ditte:

• Posdata  Srl,  sede  legale  in  Palermo,  Via  Nicolò  Mineo  10  P.  IVA 01647390812  -  CIG 
8992383D31 – CIG derivato Z9C3E06AF3; -

• VAR GROUP S.P.A., con sede legale in Via Piovola, n. 138 – Empoli (FI), P. IVA IVA 03301640482 - 
CIG 9267045F71 – CIG derivato Z5A3E061FC;

 quale saldo delle sottoelencate fatture:
• fattura  n.  277  del  08/02/2024,  pervenuta  con  pec  il  16/02/2024  e  trasmessa  alla 

piattaforma Halley in pari data , pari ad € 16.363,45 (di cui imponibile €  13.412,66 ed € 
2.950,79 IVA al 22%),  SDI 11515045301 - RUF 507 -  prot n. 15443 del 16/02/2024 – mese 
di Febbraio 2024 emessa dalla Ditta Posdata Srl_ CIG Z9C3E06AF3;

• fattura n. 24/FX/000152 del 20/02/2024, pervenuta con pec il 21/02/2024 e trasmessa alla 
piattaforma Halley in data 23.02.2024, pari ad € 6.217,44 (di cui imponibile € 5.096,26 ed 
€ 1.121,18 IVA al 22%),  SDI 11542457624 - RUF 576 -  prot n. 17481 del 23/02/2024 – 
mese di Febbraio 2024 emessa dalla Ditta Var Group Spa _ CIG Z5A3E061FC;

2) di dare atto che la somma complessiva di  € 22.580,89 grava al  Capitolo  58540  denominato: 
“ACQUISTO  STRUMENTAZIONE  PER  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  SVOLTE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI- FONDO DI 
SOLIDARIETA' OBIETTIVI DI SERVIZIO” - SPESE PER ACQUISTO DI BENI CAP. 1191/E” 
(Cod.  Bilancio  12.02-2.02.01.05.999) sugli  impegni  n.  3355  e  3357 assunti  con  Determina 
Dirigenziale n. 4403 del 29/12/2023, oggetto di reimputazione per l’anno 2024 con Delibera di G. 
C.  75 del 08.03.2024 competenza FPV trattenendo l'IVA esposta per complessivi €  4.071,97 per il 
successivo versamento all'erario  secondo le modalità  operative previste nel  decreto attuativo del 
23/01/2015;

3)  di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere  mandati di pagamento in favore delle seguenti 
ditte:

• Posdata  Srl,  sede  legale  in  Palermo,  Via  Nicolò  Mineo  10  P.  IVA 01647390812  -  CIG 
8992383D31  –  CIG  derivato  Z9C3E06AF3  mediante  accreditamento  codice  IBAN 
IT26V0100516900000000005540 della somma di € 16.363,45;

• VAR GROUP S.P.A., con sede legale in Via Piovola, n. 138 – Empoli (FI), P. IVA IVA 03301640482 - 
CIG  9267045F71  –  CIG  derivato  Z5A3E061FC  mediante  accreditamento  codice  IBAN 
IT32W0200805364000004485397 della somma di € 6.217,44;

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, contestuale reversale di incasso a valuta compensata  
pari a € 4.071,97 vincolata allo stesso mandato di pagamento, con imputazione al capitolo 247 “Iva 
servizi istituzionali trattenuta-art. 17-ter del D.P.R. n°633/1972” (E9.01.01.02. 001), impegnando nel 
contempo  il  debito  nei  confronti  dell'Erario  di  €  4.071,97 al  capitolo  1088/U “Versamento  iva 
trattenuta  servizi  istituzionali  –  art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972”  (Missione  99-Programma  01- 
Titolo 7 – U 7.01.01.02.001);

                                                                                              Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                           Maria Stella Zichichi
           

            Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato  con  delibera  consiliare  n.  124/2022,  è  tenuto  a  rilasciare  il  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LEGGE 234 DEL 30.12.2021 COMMA 
563 ART. 1. RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA 
ANNO 2023 PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI - OBIETTIVI DI SERVIZIO 
SOCIALE - LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO STRUMENTAZIONE INFORMATICA PC 
CONVENZIONE CONSIP ID2457 LOTTO 4 CIG 8992383D31 - CIG DERIVATO Z9C3E06AF3  
- STAMPANTI MULTIFUNZIONE CONVENZIONE CONSIP ID 2551 LOTTO UNICO CIG 
9267045F71 - CIG DERIVATO Z5A3E061FC. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124/2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/03/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/03/2024

Determ. n. 896 del 12/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


